

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Rosa Agirregomezkorta Eizagirre

*Mallabia, Bizkaia
(1927-2022)*

Aurkibidea

Biografia



Zintak

MAL-031

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Mallabia.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2006-01-23
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Transkribatzailea(k):** Agirrebeña, Aintzane

MAL-032

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Mallabia.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2006-01-23
- **Iraupena:** 8 min
- **Euskarria:** MiniDV

Pasarteak

1. Auzoko neska-mutilak erromeriara

- **Erref:** MAL-031/001
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:00:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

Auzoko neska-mutilak erromeriara nola joaten ziren.

2. Ardantza baserriaren historia

- **Erref:** MAL-031/002
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:00:35. **Bukatu:** 00:02:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

1923-09-01ean Ardantza baserrian jaiotakoa, Osma auzoan. Baserriaren egitura; historia. 1792an egindakoa.

3. Baserriko bizimodua; berrikuntzak

- **Erref:** MAL-031/004
- **Iraupena:** 0:02:20. **Hasi:** 00:03:05. **Bukatu:** 00:05:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

<p>Baserría nolakoa zen. Sukaldea. San Migel eguna, bertako jaieguna. Garai batean familiako kide guztiek ontzi beretik jaten zuten. Beheko sua. Ur-korronterik ez 1946 ingururarte.</p>

4. Ur-korrontea nola eraman zuten baserrira

- **Erref:** MAL-031/005
- **Iraupena:** 0:04:20. **Hasi:** 00:05:25. **Bukatu:** 00:09:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Ur-korrontea nola ekarri zuten; nondik. Iturburua inguruko soro batean aurkitu zuten. "Albergie".

5. Ur-korrontea baserrietara

- **Erref:** MAL-031/006
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:09:45. **Bukatu:** 00:11:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Euskara » Lexikoa
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Iturburuak nola aurkitu zituzten. Ura baserrietara nola banatu zuten. "Apartalekua".

6. Etxe inguruan iturburuak

- **Erref:** MAL-031/007
- **Iraupena:** 0:00:35. **Hasi:** 00:11:45. **Bukatu:** 00:12:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Iturburuak nola aurkitu zituzten.

7. Amak lixiba errekan egiten zuen

- **Erref:** MAL-031/008
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:12:20. **Bukatu:** 00:15:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

Laburpena:

Abereentzat aska. Alberga. Amak lixiba errekan egiten zuen. Lixiba nola egiten zen. Izarak astoan eramaten zituen. Oiz-etik behera datorren errekarri, "Zubittekoerrekie" esaten diote.

8. Berrizko "ehulie"

- **Erref:** MAL-031/009
- **Iraupena:** 0:03:20. **Hasi:** 00:15:40. **Bukatu:** 00:19:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Lihozko izarak; ehunezkoak. Berrizen "ehulie" zegoen. Umetan errotara joaten zirenean, tela nola egiten zuen ikusten zuten. Liho(linu)-sororik ez dute ezagutu.

9. Artilezko koltxoiak

- **Erref:** MAL-031/010
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:19:00. **Bukatu:** 00:21:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Euskara » Lexikoa
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxearen egitura

Laburpena:

<p>Artilezko koltxoiak. "Lastamarrajie", arto-malutarekin egindakoa izaten zen. "Txibittie", makila bikoitza; harekin koltxoa jotzen zuten harrotzeko.</p>

Transkripzioa

- Eta izarak ehunezkuak. Eta koltxoiak zelakuak ezautu zenduezen umetan?
- Guk koltxoiak lanazkuek beti, lanie.
- Ardi-lanie.
- Ardi-lanie beti.
- Arta-malutazko...?
- Bai. Ha... Baiñe ha zera zan... azpikue.
- Jergoia edo...

- Bai, zelan esaten gendun, ba? Koltxoie...
- Lastamarragie.
- Lastamarragie esaten geuntsen.
- Bai.
- Halakuekin soldautzan be egonda na' ni. [Hamengo] antzera.
- Zelan esaten detsazue?
- Lastamarragie edo.
- Holako, geiñie zabalik deuken tela... poltsa haundi bat ixeten zan.
- Bai, poltsa haundi bat ixeten zan. Ha bete zerakin...
- Arto-malutekin.
- Arto-malutekin.
- Ta harro-harro ein ta gero gaiñin koltxoie.
- Bai, ta arto-malutak be ixeten zien arto... barruko fiñek, enjeneral, apartautikuek. Enjeneral, barruko, artuan barruko... geiñeko zerak zakarrauek izeten die, gogorrauek; barrukuek izeten die asko be fiñauek. Ta harek apartaten zien, ba, aurrez, mordue, igual da, ta haretxi sartu ta haintxe. Harek azpixon ta gero gaiñetik...
- Ardi-lanazkua?
- Ardi-lanazkue. Bai.
- Ta ardi-lanazkuak be, koltxoiak, lana eukiko zeban, ez? Lantzian behin astindu edo...
- Bai, bai.
- Bai. Gero, soltau telioi, etara [hara] kanpora ta jo makillekin, ta harro-harro ein ta...
- Makillekin edo txibittak esaten geuntsen guk, makilla bikotxa.
- Eta zelan esaten detsazu?
- Txibittie. Makilla bikotxa ta goixen bata bestiai juntatzeko narruzko zer bat izeten zan.
- Honek euken hori. Nik ez naban... Nire jaixotetxien ez euen holakoik. Baiña holan...
- Garixe, edo... babie joteko be bai hoixe, hoixe usaten gendun.
- Kanpuen bota baba-otsro mordue ta harekin "bla!" ta "bla!" ta...
- Harekin inddarra emoten jakon doblie baiño gehixao. Bueno! Ta erdixe neke. Emoten jakon bueltan ta jo-ta "blast!", "blast!" joten eban harek, inddarraz jo. Baiñe... ta emoten otsen belozidade bat txibittiaz, esaten geuntsen. Narruzko zer bat eukitten eban goixen, ta jo-ta bueltan "blast!", "blast!"
- Ze zan, zeuek etxian eindakua edo...?
- Bai, bai, bai, bai, bai, etxien. Makilla bi.
- Makilla bi.
- Makilla fuerte bi izeten zin.
- Ta holan, ta...
- Koskatxue...
- Koskatxue ipini...
- Koskatxue etaratzen jakon.
- ...ez daixen kanpora urten. Ta handik han narru zati bat ipini ta beste bat. Ta ha bestie goikue juten zan inddarrien kanpora.
- Bai, bai, goikue inddarrien, urrindik. Ta harek inddar haundixe ta babie be haretxekin joten gendun. Babie asko hartzen zan, ba, lehen.

10. Elikadura baserrian

- **Erref:** MAL-031/011
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:21:35. **Bukatu:** 00:24:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

<p>Garia, artoa eta baba ereiten ziren. Jatorduak. Zer jaten zuten. Baba zuriak garizuman jaten zituzten. Etxean hazten zutena jaten zuten; herrira gutxitan jaisten ziren. Baserritar batzuk larunbatetan tratadura joaten ziren Durangora.</p>

11. Elikadura baserrian; Gabonak

- **Erref:** MAL-031/012
- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:24:10. **Bukatu:** 00:28:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Erlujioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

<p>Gabonetako jatorduak. Barraskiloak; bakailoa. Txerri-hiltzea. Haragia gatzetan jartzen zuten urte guztirako kontserbatzeko. "Puestak".</p>

12. Karea zertarako erabiltzen zuten

- **Erref:** MAL-031/014
- **Iraupena:** 0:04:40. **Hasi:** 00:30:20. **Bukatu:** 00:35:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

<p>Ortuan zer landatzen zuten. Barazkiak. Gaztetan kokorik ez zen egoten ortuan; karea erabiltzen zuten. Inguruan karobiak; karea nola egiten zuten. Harria nondik ekartzen zen.</p>

Transkripzioa

- Dana dala, esan dozue berduria-ta jaten zala, baiña lehen ortuetan-eta hartzen zan gaur besteko... Ba, ez dakit, lekak, porruak...

- Bai, bai, bai, bai. Beti.

- ... zanahorixak...

- Zanahorixie gitxiau.

- Gitxiau.

- ... tomatia, letxugia...

- Tomatia ta letxugie ta horrek bai. Eta lekak eta horrek beti. Guk umetatik ezautu dou hori.

- Bai, baiña lehen tomatie be sartzen zan, landarie ez zan hamen etxien ez gendun hartzen. Hortik, Berrizen euezan hor, [...] hartzen zan.

- Sasoien plazan-edo erosi.

-Bai, landarie eitten gendun. Guk enjeneral...
- Eta piperra be bai beti.
- Bai, beti, baiñe... Ta gero sartzen gendun solo baztarrien goittik behera landarak igual mordue, artotza baztarrien. Ta hantxe heltzen zien.
- Ta oin baiño, oin baiño erreztxua´ hartzen zan, e?
- Bai, bai.
- Oin, bueno! Badao plagatan! Kontra eitteko botikie eta abarra erabili biher!
- Bai, bai.
- Gu gaztieki giñenin botikaik ezeri ez jakon, ezeri be ez jakon botatzen!
- Eske ez euen eta, botikaik eta. Ez euen ta botikaik klaseik!
- Eta hoba; ez egotie sanuaue.
- Bai, sanuaue.
- Hori ez dakit nik harek eitten daben ala zer. Gaixotan badao baztarretan...!
- Baiña lehen karia be erabiltzen zan asko, ez?
- Hori da! Hori da! Ha sanuaue, e! Horrek beste danok baiño.
- Guk karie asko, e! Ze honek lurrek gogorak die ostantzin ta guk urtin behin edo, urtin baten, kamionkada karia ekarten gendun urtero.
- A! Orduan ekarri eitten zenduen? Hemen inguruan ez zeuan karobirik edo...?
- Ez, hamen ez. Guk, enjeneral, Markiñatik ekarten gendun. Bai, Ittuarte, Markiñako Ittuarte zan ekarten ebana, kamioie beuken, ta berak euen zerak. Ta gero, bestelan, hurrengo hor zeretik, hemen, Atxartetik. Atxarte, Mañarixan aurrera jarraitu hor zerin ta hortxe da´.
- Bai, nik ezautute dauket. Ta han... Ta neri eskolara juten nitzenien, karie eitten be, [harri bola batzuk], harrixek bota...
- A, bai, klaro, karie bai.
- ... ta [halan eitten zan]...
- Hamen, hamen beuezan ni gaztie...
- Laba moduko zer haundi baten, han harrixe erre eitten eben. Ta harekin eitten eben karie.
- Kare-hatxa izen biher. Bai. Hori Santa Eufemia hatxa dana da kare-hatxa. Horkotxe harrixe da.
- Nungua?
- Santa Eufemikue. Hor Markiñetik hor...
- Bai hemendik be! [Artetatik] eruten eben harek.
- Baitte. Bai, hamen be bai ta [...] be bai hor behetik be Mallebittik. Mallebixan han kurban, Mallebi pasaute, bertan kurban ezkerreko aldetik badao, ba, etxe bat? Oin zera dao han...
- "Cárnicas".
- "Cárnicas", almagaznak? Harek almagaznak daoan lekuen euen kanterie, holakotxe kare-hatxana, ta handik...
- Bai, bai. Ixen biher dau harri garbixe...
- Bai, bai, bai, harri garbixe.
- ... hortako.
- Hamen Oizen ez dao; Oizen zera dao hare-harrixe, hemen horrek etxiorrek duken moduko harrixe. Baiñe hori diferentie da. Hori, kare-hatxa diferentie da. Ta ha eitten da zerien, zulo baten, egurre bota ta gero gaiñetik zera botatzen jako, harrixe. Ta sue ein. Suek, eta suek erre eitten dau.
- Sue azpixen ta gaiñetik bota harrixoi...
- Ta barrido haxe.
- Ta gero hantxe, erre ta erre, ta gero hautse.
- Ta gero azpittik etara. Parrilla, parrilla bat eukitten eban ta [ha] hautse ta harrixek parrillan geratzen zin, ta azpittik etara gero karie. Ta harek eitten

eban hau lurre erre.

- Lurre... harek bai eitten dau errextu.

- Bai, erre eitten dau. Karie balego oin be, baiña ein be ez dabe eitten ta! Ein, leku batenbatzutan bai hortxe Gernika ondun-edo eitten dabe oin be karie. Bai, eitten dabe.

- Bai. Hor... zerak... almazen baten egoten die poltsak.

- Poltsak egoten die...

- Iños ekarri dou ha be. Eta letxugie erein ta ein biher dan lekuen bota ta lurre gozatu eitten dau. Ta pentsetan dot harek...

- Bai, ta kokuek erre. Kokue galtzen dau harek!

- ... kokue be eliminau eitten dabela. Karie ona da, e!

- Karie kokue galtzeko.

- Bai. Eta sanue!

- Bai. Kokue oingo moduen ez euen lehen kokoik hamen gure zeretan.

- Ez, e?

- Kokue erre eitten dau ta! Ha dauen lekun ez da ibiltten bareik!

- Ez. Bareik be ez ta...

- Bareik be ez ta karakolik be ez ta eze... hori beste koko-harra, hori be ez. Ze harek berak erre eitten dittu kokuek eta harek hil eitten die.

- Orduan, lehenaoko produktuak hobiak zian, ez?

- Asko, asko. Bai, bai, bai.

- Garbixauek, garbixauek, enjeneral, karie [ibiltten] zan ta.

- Esan dozu, lurra gozatzeko karia botatzen zala...

- Bai, bai, bai, bai, erre eitten dau.

- Lurra gozatu eitten dau, samurtu, erreztu. Errez-erreza lurra isten dau, solte-solte.

- Soltie gero.

- Bai.

- Eta gero, ongarrixa beti izaten zan simaurra, ez? Lurrandako abonua edo...

- Bai, bai, bai, abonue, abonue.

- Simaurre.

- Simaurra.

- Simaurre. Ta gero landendako ekartzen zan txori-satsa esaten jakona. Orduan txori-satsa esaten jakon.

- Hori hautse jaurtzekue.

- Abonue jaurtzekue.

- Karia modun jaurtzekue.

13. Soroan, ortuan erabiltzen ziren ongarriak

- **Erref:** MAL-031/015
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:35:00. **Bukatu:** 00:36:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Lurra gozatzeko karea erabiltzen zuten; ongarrí bezala simaurra. Txori-satsa, belardietarako.

14. Basoak; perretxikoak

- **Erref:** MAL-031/016
- **Iraupena:** 0:04:00. **Hasi:** 00:36:15. **Bukatu:** 00:40:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Euskara » Lexikoa
- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Garai batean hariztiak eta pagadiak. Nahi beste perretxiko batzen zituzten; urritxak eta gibelurdinak batez ere. "Rebolloia"; "onddue"; "kuletrue".

Transkripzioa

- Basuen, ba, haritxek eta paguek eta egoten zin.
- Haritxek eta paguek basun.
- Hagaittik egoten zin ordun perretxikuek, urdiñek eta urritxek, edarrak.
- Bu! Jan ezinddeko beste perretxiku batzen gendun guk ordun. Jan ezinddeko perretxikue! Bai. Etxetik urten ezko, perretxikue? Bueno! Ta ganauek larrak eruten genduzen goxien, ta txapelakin, txapela bete perretxikokin etxera.
- Eta ze perretxiko izaten zian orduan?
- Urritxe ta gibel-urdiñe ta onddue [betik ez].
- Oena.
- Urritxe ta gibel-urdiñe, haretzek izeten zien.
- Ordun ez zan ezautzen robilloie-ta.
- Ez, ez, ez, ez. Robilloie oin, ointsuen ezautu da hemen.
- A, bai, e?
- Bai. Ta guri erakutsi oskun robilloie ze zan nire lehengusu batek. Prailie zan, Perun egon zan bera, euen --hortxe [Apottekie]; Apotteko Felipe--; hona etorri zan baten. Ta hortaxek, Trabakak giñoiezen erromerixak edo, ta gurekin joien hametik.
- Ez, San Martiñen errosarixue.
- Edo San Mar... A! Zeoze, behintzet, horruz giñoiezan hortxe goiko kamiñun, ta bera konbersaziño horretxeaz ta berak [...]. [Bajatu] zan kamiñuen goitik behera piñudire [hementxe], hortxe kamiñuen goitik behera bajatu zan piñudire ta haintxe topau eban, ta "Honetxek dittuk". "Mekauen", esan nutsen "holakuk han gure piñudi baten baitte kamionkada bat be egongo zuan, ba, saso bat baten!", ta "Bai?", ta "Bai! Bueno!". Jo-ta hankapien kendu ezindde robilloie! Baiñe ez gekixen zer zan! Ta orduntxe haretzek erakutsi oskun jaten ta oin harrezkero...
- Oin topau ezin!
- Oin topau ezin!
- Nahi baiña ezin oin?
- Ez. Baiñe hori be hazten da piñudixek biher dau hor, dozena bat urte ingurue biher dittu emoten hasteko hori robilloioi.
- A, bai, e?
- Bai. Ta hobeto, gaiñera, aurretik solo edo holako ibili, ta gero piñu sartutako lekun hazten da gehixen. Gero gastauz juten da; piñue haundixe hazixez gastauz juten da. Bai. Hamen be hortxe daz piñudixek eta lehen asko hazten zan ta oin bape ez [da'...].
- Eta zuek, orduan, igartzen dozue perretxikuak be gero eta gutxiao darella edo...?
- Hori bai, behintzet. Bueno, segun. Segun zelako edadeko piñue dauen.

- Baiña, ez dakit, honguak lehen beste dare edo gastatzen...?
- Hongue pasa dan urtin asko egon da itxurie.
- Bai, bai, piñudixetan egon da, baiña orduen onddue egoten zan...
- Haritxe dauen lekun.
- Haritxe dauen lekun.
- Arbolie dauen lekun.
- Tantaixe, enjeneral. Tantaixek-eta hemen danien egoten zan, ba. Orduen piñurik ez euen ta!
- Bai, hori...
- Hamen piñurik ez euen.
- Oin hirurogei urte ta be ezautu gendun onddue. Bueno...!
- Bai, onddue asko egoten zan.
- Bai.
- Bai, baiña, enjeneral, horixe, hortxe, hor goixen be tantaixek egoten zien asko.
- Eta horrek oingo kerten-luziok barik potoluek ta azpi-zurixek. Harek, harek izeten zin ondduek ederrak!
- Kirtena sendue, sendo-sendo [kirtena], altura gitxi ta bal-bal-baltza geiñie ta onddue, ha izeten zan onddue.
- Piñudikue, enjeneral, kerten-luziaue da.
- Bai, bai.
- Eta zeuek ezautzen dozue edo sasoi baten biharbada gehixao ikusiko zan, perretxiko bat gorriska dana?
- Bai.
- Eta oso estimaua...
- Kuletrua edo esaten jakona? Bai!
- Kuletrua? Zuri-zurixe [...] lehelengo...
- Gorringua, ez? Emoten dau arrautza-gorringua dala...
- Bai, bai, bai, arrautza gorringua [lantxik].
- Bai, bai, bai, guk umetatik [ezautute] hori.
- Gero zabaldu eitten zan. Ha gaiñeko [...] tela zurixe apurtzen jakon, ta ordun, ha apurtu [aldin] izeten zan zeindde pelotie [latxik]. Ta gero zabaldu eitten zan, zabaldu-zabaldu-zabaldu eitten zan.
- Bai. Ordun be bai, ta oin be bai. Oin ba haxe ha.
- Bai, baiña oin topau be...
- Oin ez dakit nik piñuaaittik ala zegaittik...
- ... Ez dot jun dan urtietan be. Ez dot urtietan be ikusi!
- ... oin ez dou ikusi. Baiña gaztetan bai.
- Baiña guk gaztetan perretxikue ezautzen gendun... bueno!

15. Perretxikoen inguruko azalpenak

- **Erref:** MAL-031/018
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 00:42:50. **Bukatu:** 00:44:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila

Laburpena:

Perretxiko kontuak. Gibelurdiñak.

16. Garai batean "trunbie" (trufa) ugaria inguruetan

- **Erref:** MAL-031/020

- **Iraupena:** 0:04:15. **Hasi:** 00:45:45. **Bukatu:** 00:50:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

Garai batean "trunbie" (trufak) ugaria zen toki batzuetan. Eibarko jatetxeetan asko ordaintzen zuten; sukaldean jaki estimatua.

17. Soroan zer ereiten zuten

- **Erref:** MAL-031/021
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:50:00. **Bukatu:** 00:52:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Soroan zer ereiten zuten: garia, artoa, baba, e.a. Belarra ere ereiten zen: sekula-belarra; pagotxa; e.a. Abereei zer ematen zitzaaien jateko.

18. Baserriko lanak umetan

- **Erref:** MAL-031/022
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:52:00. **Bukatu:** 00:52:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Umetan ganadu-zain.

19. Mallabiko auzo-eskolak

- **Erref:** MAL-031/024
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:53:55. **Bukatu:** 00:57:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

Laburpena:

Rosa, Barinagakoa. Eskolara Iturretara joaten zen. Osma auzoko eskola. Gereaa, Berano eta Osma auzoetan eskolak. Foru Aldundiak umeentzat eskola-materiala eta ikatza ere bidaltzen zuen.

20. Umetan baserrian lagundu beharra

- **Erref:** MAL-031/025

- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:57:05. **Bukatu:** 00:58:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak

Laburpena:

Umetan baserrian asko lagundu behar izaten zen eta askotan eskolara joan ezin.

21. Barinagako baserri izenak

- **Erref:** MAL-031/026
- **Iraupena:** 0:00:30. **Hasi:** 00:58:35. **Bukatu:** 00:59:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Rosa, "Zulua" baserrikoa (Barinaga).

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-04-12

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com